— 1 —

叶建〔2022〕52号

六安市叶集区住房和城乡建设局 六安市叶集区人力资源和社会保障局
六安市叶集区教育局 六安市住房公积金中心叶集区管理部

印发《关于促进返乡就业创业的若干措施》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直各单位：

《关于促进返乡就业创业的若干措施》已经 2022 年 9 月 4

— 2 —

日区政府第 15次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

六安市叶集区住房和城乡建设局 六安市叶集区人力资源和社会保障局

六安市叶集区教育局 六安市住房公积金中心叶集区管理部

2022年 9月 5日

— 3 —

关于促进返乡就业创业的若干措施

为吸引和鼓励叶集在外人员关爱家乡、反哺家乡，让更多家

乡儿女返乡就业创业，同时也为吸引更多外地人员到叶集就业创

业，现结合我区实际，制定以下措施：

一、给予创业补贴补助

对返乡首次创办小微企业且正常经营 6 个月以上的，给予

5000元一次性创业补贴。

返乡创业人员创办农民工创业园，被认定为省级农民工创业

示范园的，给予 120万元的一次性就业创业服务补助。

二、给予创业担保贷款支持

对返乡创业人员，提供最高 50万元的创业担保贷款；对创

办小微企业的，给予最高 300万元的担保贷款，并按规定给予贴

息。

第一、二条政策由申请者向叶集区人社局进行申请。

三、鼓励回乡安居

1．自 2022年 9月 5日起至 2023年 9月 4日止，凡在六安

市叶集区主城区购买“购房补贴”项目库内新建商品住宅享受

400元/㎡的购房补贴（最高不超过 4万元）；

在叶集区主城区范围外乡镇街购买“购房补贴”项目库内新

建商品住宅和非住宅，享受 200元/㎡的购房补贴（最高不超过 2

万元）。

— 4 —

享受购房补贴认定时间以《商品房买卖合同》网签备案时间

为准，享受政府购房补贴的房屋 5年内不得交易。

2．按照叶集区主城区和区属乡镇街范围，建立“购房补贴”

项目库。企业按照自愿原则，提交入库申请（见附件），经审核

后与叶集区住建局签订入库协议。

所有入库企业提交房源时，必须是已取得预售许可的全部未

售房源，并将房价明确为一房一价，最终成交价格不得高于一房

一价，且入库房源原则上六个月内不得调整价格。

3．此次购房补贴与人才购房补贴政策不可叠加享受。如购

房人按规定，既可以享受此次购房补贴，也可以享受人才购房补

贴，可由购房人自主选择其中一项。享受叶集区房屋征收购房券、

叶集区退宅购房奖补券的购房户，不享受此次购房补贴政策。

4．购房补贴由企业按季度对购房人信息进行汇总并提交申

报材料，区住建、区人社局、区财政局审核后分两年直接发放至

购房人。

5．申请人获得购房补贴且未办理契税缴纳期间因特殊原因

确需退房的，购房人需与开发企业协商一致后，将已享受的购房

补贴全额退至区财政专户，经区财政局核实并在退款凭证加章证

明后，由叶集区住建局办理相关退房和撤销备案手续”。

四、推行期房享有学位

自 2022年 9月 5日起至 2023年 9月 4日，购买尚未交付的

新建商品住宅的购房人，其适龄子女入学可凭已网签备案的《商

— 5 —

品房买卖合同》，从 2023年秋学期起，按照入学当年学区划分方

案，享有公办义务教育阶段学校学位。

在享有学位期间，因特殊原因解除或变更商品房买卖合同、

申请撤销（注销）商品房买卖合同备案手续后再次网签备案的，

同一套商品住宅，6年内只能享有学区内小学 1个学位，3年内

只能享有学区内初中 1个学位，多胞胎、二孩（多孩）等符合法

律法规规定情形的除外。

五、优化住房公积金贷款政策

缴存职工购买新建商品住房申请住房公积金贷款，首付款最

低比例调整为 20%。异地缴存职工在六安市申请办理住房公积金

贷款的，不再要求提供贷款担保人。

六、本次“购房补贴”所需资金由叶集区财政承担，叶集区

住建局定期公示“购房补贴”项目库，并动态更新房源信息。对

预享受购房补贴的名单，叶集区住建局、叶集区财政局在网上公

示 7日，同时公布监督举报电话，接受社会各界监督。

七、本文件由叶集区住建局商叶集区人社局、叶集区财政局、

叶集区教育局、六安市住房公积金中心叶集管理部负责解释。

附件：“购房补贴”入库申请

— 6 —

附件

“购房补贴”入库申请

叶集区住保中心：

我公司对《关于促进返乡就业创业的若干措施》（叶

xx号）进行了认真研究，在综合考虑企业经济效益后，

愿意将我公司开发的__________项目共____套房屋纳

入“购房补贴”项目库，参与购房补贴活动，具体楼栋

及房屋信息见申报购房补贴项目库附表。

我公司承诺，凡入库项目房源，实际销售价不高于

前三个月该项目同类型销售均价，且明确至一房一价，

新开盘楼盘销售价不高于备案销售价且明确至一房一

价。同时承诺对此次入库项目的房源信息及后续补贴申

报材料的真实性、完整性、有效性负责，如有虚假，愿

承担由此产生的一切责任。

XXX开发企业

XX年 X月 X日

申报“购房补贴”项目库
序

号

房地产

开发企业
项目名称 楼号 房屋

一房一价

明 细
备案价

六安市叶集区住房和城乡建设局 2022年 9月 5日印发